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Úvod

Vazba v trestním řízení představuje nejzávažnější zásah do osobní svobody

obviněného. Vůči osobě, o jejíž vině dosud nebylo rozhodnuto, se uplatňuje opatření,

které se ve své podstatě podobá nejpřísnějšímu možnému trestu – trestu odnětí svobody.

V mnohých ohledech se dokonce může vazba jevit ještě přísnější. Z pohledu orgánů

činných v trestním řízení se jedná o nezbytné zajišťovací opatření, z pohledu

obviněných, vůči nimž je vazba uplatňována, pak o nezbytné zlo. Institut vazby je

a v minulosti též byl v centru pozornosti jak odborné, tak i laické veřejnosti. V nedávné

době k tomu přispěly zejména některé mediálně známé kauzy vazebně stíhaných

politiků a jiných vysokých představitelů státu. Téměř každá novela tr. řádu se určitým

způsobem dotkla též problematiky vazby. V poslední době to byla zejména tzv. vazební

novela provedená zákonem č. 459/2011 Sb., která reagovala především na hlavní

problémy dosavadní úpravy vazby vycházející zejména z tzv. velké novely provedené

zákonem č. 265/2001 Sb. a dále na judikaturu Evropského soudu pro lidská práva,

zejména otázku práva obviněného na slyšení, vazební řízení podstatně zjednodušila.

Odstranila dvojkolejnost v rozhodování o dalším trvání vazby a odebrala státním

zástupcům oprávnění rozhodovat o ponechání obviněného ve vazbě, když napříště může

takové rozhodnutí činit výlučně soud. Další změnu pak přinesla novela tr. řádu

připojená k zákonu č. 45/2013 Sb., který sám o sobě znamená výrazný posun

ve prospěch obětí trestných činů, přičemž doprovodná novela zakotvila do tr. řádu nový

institut nahrazující vazbu, kterým je předběžné opatření, jehož účelem je „ochrana

poškozeného, osob mu blízkých, zabránění obviněnému v páchání trestné činnosti

a zajištění účinného provedení trestního řízení.“1

Při zpracování rigorózní práce jsem kromě příslušných právních předpisů

a důvodových zpráv, vycházela zejména z publikace JUDr. Václava Mandáka, CSc.

„Zajištění osoby obviněného v československém trestním řízení“, jež byla vydána již

v roce 1975, avšak komplexně, čtivě a v mnoha ohledech nadčasově popisuje základní

1 Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona o obětech trestných činů a o změně některých zákonů
(zákon o obětech trestných činů). Sněmovní tisk 617/0, část č. 1/5 N.z. o obětech trestných činů – EU.
[cit. 27. 2. 2012]. Dostupný z WWW: < http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=617&CT1=0>.
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charakteristiku vazby a dalších zajišťovacích opatření v trestním řízení. Dalším nikoli

nevýznamným zdrojem informací pro mě byla publikace, jež na tu předchozí nepřímo

navazuje a tou je „Zadržení a vazba v českém trestním procesu“ od JUDr. Miroslava

Růžičky a JUDr. Jany Zezulové, Ph. D. Publikací, které se z různých úhlů pohledu

věnují problematice vazby, je však celá řada, rovněž tak odborných článků a příspěvků.

Z učebnic trestního procesu jsem nejvíce vycházela z pražské učebnice prof. JUDr.

Jiřího Jelínka, CSc. a kolektivu, v neposlední řadě též z nového, již sedmého vydání,

komentáře k trestnímu řádu od prof. JUDr. Pavla Šámala, Ph. D. a kolektivu. Vzhledem

k tomu, že od 1. 9. 2011 pracuji na pozici asistentky na Okresním státním zastupitelství

v Jihlavě, byla pro mě má práce nejen inspirací pro zvolené téma, ale též zdrojem

informací a praktických poznatků, které jsem získala mimo jiné absolvováním několika

seminářů pořádaných Justiční akademií České republiky v rámci čekatelské přípravy,

jež byly zaměřeny na aktuální novinky v trestním procesu. Neopomenutelným

pramenem mi byla rovněž judikatura Ústavního soudu, Nejvyššího soudu a dále

Evropského soudu pro lidská práva. Informace k danému tématu jsem vyhledávala

rovněž na různých internetových portálech.

Úvodní část je věnována ústavněprávním otázkám omezení osobní svobody

a to z pohledu LZP, Úmluvy a Paktu.

V následující části týkající se materiálního vazebního práva se zaměřím zejména

na jednotlivé hmotněprávní podmínky uplatnění vazby a dále zákonné důvody vazby.

Značná pozornost bude věnována formálnímu vazebnímu řízení a to zejména

ve světle změn provedených novelou č. 459/2011 Sb. a dále novelou připojenou

k zákonu č. 45/2013 Sb. Postupně rozeberu jednotlivá stádia vazebního řízení -

rozhodování o vazbě, přezkoumávání důvodnosti vazby, trvání vazby, jakož i opatření,

jimiž lze vazbu nahradit. Zvláštní pozornost pak bude věnována realizaci práva být

slyšen, vtěleného do podoby vazebního zasedání.

Následovat bude kapitola týkající se vazby v řízení ve věcech mladistvých.

V závěru práce bude dán prostor též problematice obhajoby vazebně stíhaného

obviněného a uplatnění jeho práv na obhajobu, otázkám výkonu vazby s přihlédnutím

k novele zák. o výkonu vazby, jež nabude účinnosti dne 1. 1. 2014, a náhradě škody
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za vykonanou vazbu. Stručně pak bude konstatována základní charakteristika slovenské

právní úpravy vazby.

Pro praktičtější pohled na věc jsem se rozhodla provést prověrku vazebních věcí

za rok 2012 v místě svého pracovního působení, tj. na Okresním státním zastupitelství

v Jihlavě. Při studování dozorových spisů jsem se zaměřila zejména na vazební důvody,

druh trestné činnosti, pro niž je obviněný stíhán, její typovou závažnost, délku trvání

vazby v přípravném řízení, dodržování vazebních lhůt, způsob skončení vazebních věcí

a dále na vazbu mladistvých. Samostatná kapitola proto bude věnována právě

vyhodnocení analýzy dat, v níž se jednotlivé poznatky pokusím shrnout a vyvodit z nich

relevantní závěry, které pro lepší názornost transformuji také do grafů a tabulek.

Při vyhodnocení budu rovněž vycházet z výsledků dohledové prověrky provedené

Krajským státním zastupitelstvím v Brně, jejímž úkolem bylo vyhodnocení kvality

a zákonnosti postupu státních zástupců některých nižších státních zastupitelství

ve vazebním řízení za rok 2012, mezi nimiž však nebylo Okresní státní zastupitelství

v Jihlavě. Výsledky vlastní prověrky poté porovnám s výsledky krajské prověrky, resp.

s výsledky jednotlivých srovnatelných regionů.

V závěru pak bude zhodnocena stávající úprava institutu vazby a poukázáno

na některá v praxi problematická ustanovení.

S ohledem na obsáhlost zvoleného tématu, rozsah práce a pokyny konzultanta

nebude součástí práce kapitola věnovaná historickému vývoji institutu vazby a dále

některým zvláštním druhům vazby zakotveným v hlavě dvacáté páté tr. řádu, které

se v praxi uplatňují jen zřídka.2

Cílem práce je tak podat ucelený pohled na problematiku materiálního

a procesního vazebního práva s akcentem na změny provedené výše citovanými

novelami, poukázat na některé problémy aplikační praxe a navrhnout způsob jejich

řešení.

Text rigorózní práce je zpracován ke dni 1. 11. 2013.

2 Vazba vyhošťovací, vazba předběžná, vydávací a předávací, vazba v řízení o uznání cizozemského
rozhodnutí, vazba při dočasném převzetí osoby z ciziny za účelem provedení procesních úkonů, vazba při
průvozu pro účely řízení v cizině.
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1 Ústavněprávní zakotvení osobní svobody
Právo na osobní svobodu představuje jedno z nejvýznamnějších lidských práv.

Je chráněno zejména v čl. 8 LPS, dále v souladu s čl. 10 Ústavy též některými

vyhlášenými mezinárodními smlouvami, k jejichž ratifikaci dal souhlas Parlament

a jimiž je Česká republika vázána. Je třeba poukázat zejména na čl. 5 Úmluvy a dále

čl. 9 Paktu. Za zmínku stojí i některé další významné mezinárodní smlouvy, které se

týkají omezení osobní svobody, například Úmluva proti mučení a jinému krutému,

nelidskému či ponižujícímu zacházení3, Evropská úmluva o zabránění mučení

a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání4 nebo Evropská vězeňská

pravidla.5

1.1 Listina základních práv a svobod


[…]


je tomu v § 71a tr. řádu.

Výše byly nastíněny některé problematické aspekty současné právní úpravy

vazby. Skutečnost, zda bude institut vazby uplatňován v souladu se zákonem a jak bude

využito široké škály alternativních opatření, je však pouze na přístupu každého

jednotlivého policisty, státního zástupce a soudce.
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Abstrakt
Rigorózní práce se zabývá problematikou vazby jakožto zajišťovacího

prostředku trestního práva, jenž představuje nejzávažnější zásah do osobní svobody

obviněného. Práce se kromě úvodní a závěrečné části člení do devíti kapitol. Úvodní

kapitola se věnuje ústavněprávnímu zakotvení vazby. Následuje kapitola týkající se

materiálních otázek vazebního práva. Stěžejní část práce je věnována procesním

otázkám vazby, vlastnímu rozhodování o vzetí obviněného do vazby, vazebnímu

zasedání, přezkumu důvodnosti vazby, rozhodování o prodloužení vazby a opatřením

nahrazujícím vazbu. V dalších kapitolách je rozebrána vazba v řízení ve věcech

mladistvých, obhajoba obviněného ve vazbě, výkonu vazby a odpovědnosti za škodu

za vykonanou vazbu. Stručně je konstatována slovenská právní úprava vazby. Poslední

kapitola se věnuje vyhodnocení zjištěných údajů týkajících se vazebních věcí za rok

2012 v působnosti Okresního státního zastupitelství v Jihlavě a jejich komparaci s údaji

z jiných státních zastupitelství.

Cílem mé práce bylo poskytnout ucelenou charakteristiku současné úpravy

vazby zejména v kontextu rozsáhlé novely tohoto institutu č. 459/2011 Sb. a novely

připojené k zákonu č. 45/2013 Sb., upozornit na některá problematická ustanovení

a navrhnout způsob jejich řešení.
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Abstract
Docotral thesis deals with the issue of custody as a hedge of criminal law, which

is the most serious interference with the personal liberty of the accused. The thesis in

addition to the initial and final part is divided into nine chapters. The introductory

chapter is devoting to embedding custody .The following chapter is focused on material

issues of custodial rights. The main part is devoted to procedural custody issues, its own

decision to remand the accused in custody, custodial session, review the merits of the

custody decision to extend it and replacing the bond measure. In the following chapters

is analyzed the custody in juvenile proceedings, the defense of the accused in custody,

custody and liability for damage done by a detention. Briefly identifies the Slovak

legislation custody. The last chapter is devoted to the detected data relating to remand

cases for 2012 in the scope of the District Public Prosecutor's Office in Jihlava and their

comparison with data from other government offices.

The aim of my thesis was to provide a comprehensive characterization of the

current legislation ties especially in the context of extensive amendment of the Institute

No. 459/2011 Coll. and the attached amendment to Act No. 45/2013 Coll., to focused

on some problematic provisions and propose approaches to address them.
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Seznam zkratek

LPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem

České národní rady dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního

pořádku České republiky (č. 2/1993 Sb.), ve znění ústavního

zákona č. 162/1998 Sb.

obč. zák. Zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

č. 120/1976.

řád výk. vazby vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 109/1994 Sb., kterou se

vydává řád výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů.

soud. zák. Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších

předpisů.

TOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim.

tr. poriadok Zákon č. 301/20005 Z. z., trestný poriadok, ve znění pozdějších

předpisů.

tr. řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),

ve znění pozdějších předpisů.

tr. zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů.

Ústava Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění

ústavního zákona č. 347/1997 Sb., ústavního zákona č. 300/2000
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Sb., ústavního zákona č. 395/2001 Sb., ústavního zákona

č. 448/2001 Sb., ústavního zákona č. 515/2002 Sb., ústavního

zákona č. 319/2009 Sb., ústavního zákona č. 71/2012 Sb.).

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, ve znění

Protokolů č. 3, 5, 8 a 11 (Sdělení FMZV č. 209/1992 Sb.).

zák. o advokacii Zákon č. 85/1993 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů.

zák. mládeže Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní

činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění

pozdějších předpisů.

zák. o obětech Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně

některých zákonů (zákon o obětech trestných činů).

zák. o odpovědnosti Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při

výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb.,

o notářích a jejich činnosti (notářský řád) ve znění pozdějších

předpisů.

zák. o policii Zákon č.273/2008 Sb., o Policii České republiky ve znění

pozdějších předpisů.

zák. o rodině Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině ve znění pozdějších předpisů.

zák. o výkonu vazby Zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby.