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P o s u d e k k o n z u l t a n t a

na rigorózní práci Mgr. Jany Noskové

Vazba v trestním řízení

I. Rigorózní práce Mgr. Jany Noskové o rozsahu 190 stran textu je zasvěcenou studií

věnovanou institutu vazby. Téma rigorózní práce je velmi významné i velmi aktuální. Není

mnoho institutů trestního řádu, které by byly tak široce zpracovány literárně i judikaturou a které

by byly současně pod takovým dohledem médií, jako právě institut vazby. Je to pochopitelné.

Vazba znamená vážný zásah do osobní svobody člověka, o jehož vině nebylo dosud pravomocně

rozhodnuto. Proto by se její použití mělo pečlivě zvažovat, aby nedocházelo k jejímu zneužívání

nebo nadužívání. Autorka správně v úvodu uvádí, že institut vazby je nejvýznamnějším

prostředkem sloužícím k zajištění řádného průběhu trestního řízení a zároveň také nejvýraznějším

zásahem do života dotčené osoby a jeho nejbližšího okolí.

O aktuálnosti tématu svědčí i okolnost, že téměř každá novela trestního řádu přijatá po roce

1989 se v té či oné míře dotýkala institutu vazby. Týká se to i poslední novely trestního řádu

provedené zákonem č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, která zavedla do trestního řádu

institut tzv. předběžných opatření, která rozšiřují škálu prostředků nahrazujících vazbu v určitých

případech.

Autorka svoji práci rozdělila do devíti kapitol (dále podrobněji členěných) a závěru, přičemž

prvá kapitola je úvodem k celé práci.

Nechybí ani abstrakt, klíčová slova, resume v cizím jazyce.

Rigorózní práce vychází z dostatečného okruhu odborných literárních pramenů, s kterými

autorka správně a kreativně pracovala. Prameny jsou rozděleny na monografie, komentáře,

učebnice a dále na časopisecké články a internetové zdroje. Autorka v podstatě uvádí vše, co bylo

v československé a české odborné literatuře napsáno k tématu její rigorózní práce.

Rigorózní práce je zpracována pečlivě i po technické stránce a je napsána živým, čtivým

stylem.
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II. Prvá kapitola je věnována obecným otázkám institutu vazby, zejména vymezení účelu

vazby a historickému vývoji právní úpravy a ústavněprávním parametrům institutu vazby.

Na tuto kapitolu zcela organicky navazuje pojednání o materiálním a formálním vazebním

právu, prostředcích nahrazujících vazbu, o vazbě mladistvého, o specifických otázkách obhajoby

obviněného ve vazbě a o základní charakteristice výkonu vazby. Sedmá kapitola je věnována

náhradě škody za vazbu, srovnání se slovenskou právní úpravou a nakonec i vyhodnocení vazební

situace v okrese Jihlava, kde autorka působí jako čekatelka na okresním státním zastupitelství.

V závěru se autorka zamýšlí nad některými náměty de lege ferenda.

Systematiku práce považuji za správnou a logickou. Jednotlivé části práce na sebe vhodně

navazují. Z osnovy vyplývá, že autorka si stanovila jako cíl své svého úsilí komplexní pohled na

platnou právní úpravu institutu vazby a pojednává o všech třech základních okruzích, do kterých

můžeme rozsáhlou problematiku vazby rozdělit (materiální vazební právo, formální vazební

právo a otázky výkonu vazby).

Její rozbor je ovšem důkladný, juristicky správný, odborně bezchybný a obecně srozumitelný.

Podle mého názoru se podařilo autorce vytyčený úkol splnit a práce je vypracována na velmi

dobré odborné i literární úrovni.

Práci zhodnocuje samostatný přístup autorky, který se projevuje v tom, že si nevystačila s tím,

co vyčetla z odborné literatury, ale zpracovala jako samostatnou kapitolu vývoj a dynamiku

vazebního řízení na vybraném okrese (okres Jihlava). Zjištěná data porovnává s celostátními údaji

a svůj výklad doprovází i vhodně zvolenými grafy.

III. Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Jany Noskové je plně způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu. Rigorozantka prokázala schopnost samostatného písemného projevu na odborné

téma. Prokázala také velmi dobrou znalost právní úpravy, judikatury i aplikační praxe.

Ústní obhajobu doporučuji orientovat na otázku:

Předběžná opatření a jejich význam pro institut vazby.

Možnost nahradit vazbu peněžitou zárukou a problémy souvisící.

V Praze 12. 12. 2013 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,